
 

 
 
 

Prot.n 2753/06                                                                 Avellino 26 ottobre 2016  
All'Albo 

Al sito web 
 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 FESR Asse II – AsseII Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave – 
Sottoazione 10.8.1.A3- Avviso 398/2016 - Progetto “IL CPIA IN UN CLICK” ammesso al finanziamento per 
la Regione Campania con codice identificativo 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2016-2  - Modulo "Laboratori Mobili per le 
sedi associate ” + Modulo:  “ La segreteria del CPIA ” 

 
CIG: Z981BC59C6 
CUP: C36J16000220007  

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazione; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.L. 50/2016); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 
Dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006 ;Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; REGOLAMENTO (UE) N. 1304/2013 del Parlamento 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti Avellino – Benevento 
Via G. Marotta,14 - 83100 Avellino 

C.F. 92093820642-C.M. AVMM09700D 

Sito web: www.cpia-avbn.gov.it  

Email: avmm09700d@istruzione.it –  Pec: avmm09700d@pec.istruzione 



Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001"Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTO l’ Avviso prot AOODGEFID 398 del 5 gennaio 2016 rivolto ai Centri Provinciali per 
l’Istruzione degli Adulti (CPIA) per la realizzazione delle reti LAN/WLAN e degli ambienti digitali, 
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/7432 del 03/05/2016 con oggetto: 
“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\398 
del 05 gennaio 2016, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN e degli ambienti  digitali per i CPIA; 
VISTE le ”linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture” pubblicate con nota prot. AOODGEFID n. 8452 del 13/06/2016 e parte integrante 
dell’autorizzazione dei progetti ; le “disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti” ; il 
“manuale per la gestione informatizzata dei progetti” ; 
VISTA le delibere n. 2 del Collegio dei Docenti del 09/01/2016  e n. 3 del Consiglio di Istituto del 
15/02/2016 di approvazione del Piano Integrato d’Istituto - “Per la Scuola – Competenze e 
Ambienti per l’Apprendimento (FSE – FESR)” - Obiettivo specifico 10.8 azione 10.8.1 
VISTO il decreto Dirigenziale Prot. n. 1430/06 del 20/05/2016 di acquisizione nel P.A. 2016 del 
Progetto PON codice identificativo 10.8.1.A3. – FESR PON –CA – 2016-2 Prot n AOODGEFID/7432 del 
03/05/2016;;  
VISTA la delibera n. 1 del verbale del 24 maggio 2016 con la quale il Commissario Straordinario 
approvava la variazione n.1 del 23 maggio 2016 del programma annuale 2016 Progetto PON codice 
identificativo 10.8.1.A3. – FESR PON –CA – 2016-2 Prot n AOODGEFID/7432 del 03/05/2016; 
VISTE le modalità di attuazione mediante procedura negoziata, ai sensi D.L 50/2016 procedure 
comparative, ai sensi dell’ art. 34 del D.I. 44/2001 e successive modifiche; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
delle forniture (articolo 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44); 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attiva una convenzione per la fornitura dei 
beni/servizi oggetto della presente fornitura; 
VISTA l’esigenza di contemperare gli obblighi di risparmio e raggiungimento degli obbiettivi; 
CONSIDERATA la scadenza perentoria della conclusione del progetto attestato all’ultimo collaudo 
entro il 15 novembre 2016, come da comunicazione MIUR del 3 maggio 2016 
Prot.AOODGEFID/7432, salvo proroga  

DECRETA  

Art.1 
Di non aderire alla Convenzione Consip ma al MEPA mercato elettronico  per le motivazioni citate in 
premessa. 
 
 
Art.2 

L’avvio della procedura di affidamento per la fornitura di beni e servizi necessari alla gestione 
del progetto “IL CPIA IN UN CLICK” ammesso al finanziamento per la Regione Campania con 
codice identificativo 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2016-2  - Modulo "Laboratori Mobili per le sedi 

associate” + Modulo: “ La segreteria del CPIA”, così come da indicazioni diramate dall’Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/398 del 05 gennaio 2016, PON “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- FESR Asse II - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di professionalizzati  e per l’apprendimento delle competenze chiave, – Sottoazione 
10.8.1.A3- Avviso 398/2016 tramite tramite offerta (RDO) MEPA, ai sensi dell’art. 328 DPR 
207/2010, da svolgersi sul mercato elettronico, secondo quanto stabilito e con le motivazioni 
elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 

 



Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati all’interno di un 
elenco di fornitori della regione Campania mediante sorteggio tra quelli abilitati sul MEPA e in 
possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento selezionandone almeno 5 
tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 
let. ddd) della legge n.11/2016 
 
Art. 3 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 comma 4 punto 
b) DL 50/2016, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 
 
Art. 4 
L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 5 è di € 19.508,20 iva esclusa 
(diciannovemilacinquecentootto/20*) (19.508,20 x 22%= 4.291,80 I.V.A) cui è applicato split 
payment in attuazione dell’articolo 1, comma 629, lettera b, della legge 190/2014, Legge stabilità 2015. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 311 del D.P.R. 20/10 
Art. 5 
La fornitura e messa in opera richiesta “chiavi in mano” dovrà essere realizzata entro 30 giorni 
decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario.  
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Stella BATTISTA. 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico. 

 
                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                   Prof.ssa Maria Stella BATTISTA 
                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                                                                  dell’articolo 3,comma 2,del D.lgs n.39 del 1993 


